1

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº

026/2014 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2014 –

OBJETO: Contratação da aquisição parcelada de gêneros

alimentícios (Leite em pó) para alimentação dos alunos

matriculados no Ensino Fundamental, Educação Infantil,

Creches, EJA e Programa Mais Educação da Rede Municipal de

Ensino.

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às nove horas reuniram-se a

Pregoeira CARLA SOUZA OLIVEIRA e a Equipe de Apoio formada por LEANDRO LEAL

DA ANUNCIAÇÃO, nomeados pela Portaria nº. 009/2014, de 02 de janeiro de 2014, para

realizar o recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os

documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar do PREGÃO

PRESENCIAL Nº 026/2014/SRP, cujo objeto é contratação da aquisição parcelada de

gêneros alimentícios (Leite em pó) para alimentação dos alunos matriculados no

Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches, EJA e Programa Mais Educação da

Rede Municipal de Ensino. Compareceu ao certame a Bela. SUMARA OLIVEIRA MATOS

(CRN-5 5323), Nutricionista Responsável Técnica do Programa Nacional de Alimentação

Escolar neste Município Compareceu ao Certame as empresas: OLIVEIRA BORGES

COMÉRCIO DE PRODUTOSS ALIMENTÍCIOS LTDA -ME - CNPJ: 18.653.948/0001-01,

representada pelo Sr. RONALDO CABRAL DA ANUNCIAÇÃO MERCÊS – CPF nº.

950.128.425-53; PRONTU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AIMENTOS LTDA - CNPJ:

10.498.270/0001-28, representada pelo Sr. RICHARDSON ANDRADE DA SILVA – CPF nº.

782.737.495-68; R S ANDRADE PAPELARIA –ME - CNPJ: 11.618.385/0001-71, representada

pela Sra. VALDIRENE SILVA SOUZA MIRANDA SALES – CPF nº. 614.162.665-34; SALES

& CIA LTDA - CNPJ: 14.399.802/0001-20, representada pelo Sr. VALDIR REIS SALES

CERQUEIRA – CPF nº. 061.012.895-87.

A Sra. Pregoeira deu início à sessão esclarecendo ao presente como funciona esta modalidade,

os aspectos legais e os procedimentos que serão adotados no decorrer da sessão. Dando

prosseguimento aos trabalhos a Pregoeira solicitou do licitante seus documentos de

credenciamento o que foi de logo apresentado e entendido de acordo com as exigências

editalícias. Concluída esta fase foi solicitada a declaração de tratamento diferenciado e pleno

conhecimento e atendimento as exigências de habilitação correspondente a um dos Anexos do

Edital que também foi apresentada pelos Licitantes. A empresa R & A LOCAÇÕES,

SERVIÇOS E EVENTOS LTDA – ME, observou que a declaração de cumprimento dos

requisitos do edital da empresa BARRETO ESTRUTURA E EQUIPAMENTOS PARA

EVENTOS LTDA – ME, não estava marcada nos campos próprios, a pregoeira solicitou o

representante da mesma que o fizesse sanando a falha encontrada.

 2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

Em seguida solicitou os envelopes contendo as Proposta de Preços e os Documentos de

Habilitação das empresas presentes. Dando prosseguimento aos trabalhos foram abertos os

envelopes (Envelope “A”) contendo a Proposta de Preços das empresas.

ITEM 01

A Pregoeira verificou as propostas escritas apresentadas para o ITEM 01, classificado aquela

julgada em conformidade com as exigências do Edital, conforme segue.

ITEM 01 - (PROPOSTAS ESCRITAS)

RAZÃO SOCIAL VALOR R$
PROPOSTA/

SITUAÇÃO

OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOSS

ALIMENTÍCIOS LTDA -ME
105.700,00 Aceita/Classificada

PRONTU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

ALIMENTOS LTDA
111.650,00 Aceita/Classificada

R S ANDRADE PAPELARIA – ME 115.500,00 Aceita/Classificada

SALES & CIA LTDA 122.500,00 Aceita

 A empresa R S ANDRADE PAPELARIA – ME registrou um lance de R$ 109.000,00.

Encerrada a etapa de lances que foi registrados no mapa em anexo, a Pregoeira ordenou as

propostas segundo os valores crescentes oferecido restando classificada em 1º Lugar a

Empresa PRONTU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AIMENTOS LTDA com a proposta no

valor de R$ 101.542,73; em 2º Lugar a empresa OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA -ME com a proposta de R$ 102.052,99  e em 3º Lugar a

empresa R S ANDRADE PAPELARIA – ME com a proposta de R$ 109.000,00 conforme

registro no Mapa de Lances deste Lote em anexo a presente ata. Foi aberto o Envelope

contendo os documentos de habilitação. Os documentos da empresa foram submetidos à

análise e rubrica pelos licitantes presentes que não apresentaram impugnações.

Assim, a Pregoeira julgou habilitada a licitante PRONTU INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DE ALIMENTOS LTDA, declarando-a vencedora adjudicando-lhe o objeto com o valor de R$

101.542,73.

A empresa OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOSS ALIMENTÍCIOS LTDA – ME,

solicitou o tratamento diferenciado após a fase lances. A pregoeira  informou que o tratamento

diferenciado é dado as empresas no edital conforme o item “ 6.2.2. No caso de microempresas e

empresas de pequeno porte interessadas na concessão de tratamento diferenciado assegurado pela Lei

Complementar nº 123/2006, também deverá constar do envelope de proposta de preços a Declaração

de Enquadramento (Lei Complementar nº 123/06) em consonância com o modelo do Anexo III,

preferencialmente, acompanhada da Certidão expedida pela Junta Comercial, nos termos da Instrução

Normativa nº 103 de 30 de abril de 2007, expedida pelo Departamento Nacional de Registro de

Comércio – DNRC, exigida somente para microempresa e empresa de pequeno porte que tenha intenção

de comprovar seu enquadramento em um dos dois regimes ou utilizar e se beneficiar do tratamento

 3

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

diferenciado e favorecido na presente licitação, na forma do disposto na Lei Complementar nº 123, de

14/12/2006.”

Desta forma, a pregoeira informou que conforme o disposto no artigo 109 da Lei n.º

8.666/93, será dado o prazo para o recebimento do recurso e encaminhamento ao Setor

Jurídico para emissão de parecer. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que

vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitante presente, submetendo-se o

processo à Autoridade Competente. A Sra. Pregoeira declarou encerrados os trabalhos,

agradecendo a presença de todos.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

Pregoeira

LEANDRO LEAL DA ANUNCIAÇÃO

Equipe de Apoio

SUMARA OLIVEIRA MATOS

(CRN-5 5323) Nutricionista PNAE

OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOSS ALIMENTÍCIOS LTDA -ME

Ronaldo Cabral da Anunciação Mercês – CPF nº. 950.128.425-53

PRONTU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Richardson Andrade da Silva – CPF nº. 782.737.495-68

R S ANDRADE PAPELARIA – ME

Valdirene Silva Souza Miranda Sales – CPF nº. 614.162.665-34

 SALES & CIA LTDA

Valdir Reis Sales Cerqueira – CPF nº. 061.012.895-87